
Comune di Marzano
Provincia di Pavia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 17   DEL  28-07-2017

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE
Castro Rosa

Oggetto: SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI DI BILANCIO - ASSE=
STAMENTO GENERALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2017. ART.
193 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267

L'anno  duemiladiciassette addì  ventotto del mese di luglio alle ore 21:00, nella sala delle
Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento delle autonomie
locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge,
in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, risultano presenti:

   BARGIGIA ANGELO P MILANI ENRICO P

BELLANI SERGIO P MIRANI PORFIDO MICHELA P

BIFFI FLAVIO P MAGNIFICO DIEGO P

GARIBOLDI DARIO P BRAGA ALESSANDRA P

GARZETTI ERMINIA
PATRIZIA

A PERDON MAURIZIO A

MAIOCCHI MARIO P

ne risultano presenti n.   9 e assenti    2

Assessori esterni:

     Partecipa il  Segretario Comunale Sig. Castro Rosa
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARGIGIA ANGELO
in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori:

  Immediatamente eseguibile S



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 267/2000.

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA-CONTABILE

Data:                   Il Responsabile del servizio
  F.to BARGIGIA ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-07-2017 - Pag. 2 - MARZANO



Sentita la relazione del consulente Ragioniere Enrico Bernardi che illustra ai presenti
l’argomento posta all’o.d.g. soffermandosi sui diversi quadri del bilancio che ne determinano gli
equilibri;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal

decreto legislativo n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilita

dal regolamento di contabilità, art.22 e 23, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio

di ciascun anno, provvede a effettuare la verifica del permanere degli equilibri generali di

bilancio o, in caso di accertamento negativo, provvede ad adottare contestualmente:

le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziariaa.

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;b.

le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonatoc.

nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei

residui;

il responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art. 153 del decreto legislativo

n. 267/2000, ha l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario generale e all’Organo di

Revisione il costituirsi di eventuali situazioni che possono pregiudicare i suddetti equilibri;

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del

richiamato art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito

esplicitato:

la realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto stabilito nel

Documento unico di programmazione, allegato al bilancio di previsione dell’anno in corso,

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 25/03/2017, esecutiva ai

sensi di legge;

non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;

lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo

stato di realizzazione delle entrate;

gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2017-2019 sono stati e vengono tenuti

sotto controllo in modo continuativo, operando le correzioni resesi indispensabili a

seguito di mutamenti di ordine normativo e di definizione degli ambiti di gestione;

dette correzioni si sono concretizzate da un punto di vista amministrativo-contabile nelle

seguenti variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio del pareggio:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-07-2017 - Pag. 3 - MARZANO



VARIAZIONE DI

BILANCIO
DATA IMPORTO

COMPETENZA

(CONSIGLIO/GIUNTA/DIRIGEN
TE)

0,00

TOTALE VARIAZIONI 0,00

la gestione di competenza (per gli esercizi 2017-2019) e di cassa (per l’esercizio 2017)

relative alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presentano una

situazione di equilibrio, come risulta dai prospetti allegati alla presente deliberazione;

la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire:

 un'adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa;-

 il rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-732-

della legge n. 208/2015;

 il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa-

vigente;

Visti:
il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

il bilancio di previsione 2017-2019, approvato con deliberazione del Consiglio comunale

n. 7 del 25/03/2017, esecutiva ai sensi di legge;

il Documento unico di programmazione (DUP) 2017-2019, approvato con deliberazione

del Consiglio comunale n. 6 del 25/03/2017, esecutiva ai sensi di legge;

lo stato di realizzazione dei programmi e delle opere pubbliche previste nel DUP;

il vigente Regolamento di contabilità;

lo Statuto dell’Ente,

Acquisito

il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del responsabile del servizio

interessato, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il parere del Revisore dei Conti;

Con i seguenti voti espressi in forma palese: n. 7 favorevoli; n. 2 astenuti (Magnifico

Diego e Braga Alessandra) su n. 9 presenti e votanti:

DELIBERA

Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati:

Di approvare lo stato di realizzazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario

2017-2019, così come risulta dall’allegato;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267:

alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio;

sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente prevedere

il mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione;

lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto contenuto nel Documento unico

di programmazione, allegato al bilancio di previsione dell’anno in corso;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-07-2017 - Pag. 4 - MARZANO



non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;

lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo

stato di realizzazione delle entrate;

alla data del presente provvedimento risulta rispettati i vincoli di finanza pubblica di cui

all’articolo 1, commi 707-732 della legge n. 208/2015; le valutazioni e le proiezioni al 31

dicembre consentono inoltre ragionevolmente di prevedere il rispetto di detti vincoli per

l’esercizio in corso

SUCCESSIVAMENTE

Con successiva e separata votazione con voti n. 7 favorevoli, n. 2 astenuti (Magnifico Diego e

Braga Alessandra) su n. 9 presenti e votanti, dichiara la presente deliberazione

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.

267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-07-2017 - Pag. 5 - MARZANO



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BARGIGIA ANGELO F.to Castro Rosa

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.
Li  05-08-2017
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Castro Rosa

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
Li, 28-07-2017
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Castro Rosa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  05-08-2017 al 20-08-2017, ai sensi dell’art.124, comma 1
del D.L.gs n.267/2000 senza reclami.
Li,  21-08-2017
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE
         F.to Castro Rosa

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-07-2017 per il decorso termine di 10 giorni
dalla pubblicazione ai sensi del D.L.gs. 267/2000.
Li,  28-07-2017
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Castro Rosa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-07-2017 - Pag. 6 - MARZANO


